审批意见：                                  辽环审表﹝2024﹞82号
辽宁方大总医院有限公司：
经我厅行政许可和规划环评审查委员会2024年第16次会议审查，现就《辽宁方大总医院有限公司核技术利用（DSA4号手术室）变更项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）批复如下。
一、本项目位于沈抚示范区玄菟路北、东李线东。2022年8月，我厅以辽环审表〔2022〕39号批复了《辽宁方大医院有限公司核技术利用新建项目环境影响报告表》，建设内容包括在1号楼一层建设核医学科，2号楼负一层建设放疗科，建设13间DSA手术室和1间ERCP手术室。此次变更内容主要包括将1号楼4层的DSA4号手术室及相邻CT室建设为1间多模态影像介入手术室（由DSA机房和CT机房组成），DSA机房内安装1台DSA（DSA最大管电压125千伏，最大管电流1000毫安，属于II类射线装置），CT机房内安装1台滑轨CT（最大管电压140千伏，最大管电流800毫安，属于Ⅲ类射线装置）。
二、修改完善后的《报告表》可以作为本项目的审批依据。我厅原则同意《报告表》的评价结论和各项环境保护措施。
三、你公司在项目设计、建设和运营管理中，应严格落实《报告表》提出的各项生态环境保护和污染防治措施。同时，重点做好以下工作：
（一）健全电离辐射防护制度，建立定期巡检制度、各相关岗位工作制度和事故应急预案。配备必要的辐射环境监测仪、个人剂量报警仪、个人剂量计及防护用品。加强对上述设备和防护装置的检修、维护，确保工作现场的辐射安全。
（二）加强辐射工作人员岗位技能和辐射安全与防护知识培训，经考核合格后方可上岗。建立个人剂量档案和职业健康档案。辐射工作人员工作时须随身携带个人剂量计。
（三）手术室防护体厚度和材质应满足《报告表》提出的内容。应设置动力通风装置，并保持良好的通风。
（四）手术室防护门应安装必要的防护装置、电离辐射警告标志、工作状态指示灯等，灯箱上应设置可视警示语句，工作状态指示灯能与机房门有效关联；推拉式机房门应设有曝光时关闭机房门的管理措施。
（五）合理划分控制区和监督区，做好辐射安全与防护管理。
四、严格落实生态环境保护主体责任，建立内部生态环境管理体系，明确机构、人员、职责和制度，加强生态环境管理。项目建设应严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。
五、在建设项目环境保护设施设计、施工、验收、使用和拆除等过程中，应严格落实环境保护设施安全生产主体责任，做好安全风险辨识评估和隐患排查治理工作，并及时向相关部门报告有关情况，确保环境保护设施安全运行。
六、本项目应取得辐射安全许可证并验收合格后方可投入正式使用。
七、《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你公司应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。《报告表》自批准之日起满5年，建设项目方开工建设的，应当报我厅重新审核。
八、按照属地管理的原则，请沈抚示范区生态环境局负责该项目的事中事后监督管理。你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的《报告表》送沈抚示范区生态环境局，按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。
九、其他要求仍按辽环审表〔2022〕39号文件执行。
辽宁省生态环境厅
2024年10月14日

抄送：沈抚示范区生态环境局，省生态环境保护科技中心，核工业二四〇研究所。